
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   33  del  3/06/2011 . 
L.R.29  DEL  02.12.2009  -  ART.19 - USI CIVICI - CONCILIAZIONI STRAGIUDIZIALI.   

ORIGINALE 
 
 

Verbale di deliberazione 

della Giunta Comunale n.   33  del  3/06/2011 . 
 
 
 OGGETTO: 

 
L.R.29  DEL  02.12.2009  -  ART.19 - USI CIVICI - CONCILIAZIONI 
STRAGIUDIZIALI.  

 
 L’anno  duemilaundici  addì  tre  del mese di  giugno  alle ore  9  e minuti 10  nella sala delle adunanze, previa 
l’osservazione di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati oggi convocati i componenti della Giunta 
Comunale. 
 All’appello risultano i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    D'ONOFRIO GIUSEPPE   SINDACO    X    
    MOTTA LUIGI   VICE SINDACO      X  
    DELLA TORRE FRANCESCO   ASSESSORE    X    
    TITONE VINCENZO   ASSESSORE      X  
    TOZZI NICOLETTA   ASSESSORE    X    

              Totale         3          2 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Signor DI NUZZO GIULIA  il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 Il Signor D'ONOFRIO GIUSEPPE , nella sua qualità di SINDACO , assume la presidenza e, riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   33  del  3/06/2011 . 
L.R.29  DEL  02.12.2009  -  ART.19 - USI CIVICI - CONCILIAZIONI STRAGIUDIZIALI.   

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Richiamata la Delibera di C.C. n.23 del 28.06.2001 con la quale si deliberava di “avviare il 
procedimento per la reintegra nel possesso comunale dei terreni dei quali sia stata accertata la 
qualità demaniale di Usi Civico” dando contestualmente mandato al Responsabile del Servizio per 
l’esperimento di tentativo di conciliazione con i privati interessati da tale procedimento; 
 
Ricordato che, in esecuzione della D.C.C. suindicata, con nota 12.01.2006, si avviò procedimento di 
reintegra con privati diversi che, nei mesi di Gennaio-Febbraio 2006 si opposero alla reintegra 
richiedendo contestualmente di avviare un tentativo di conciliazione; 
 
Ricordato che, a seguito di perizia di stima redatta dal Perito incaricato geom. Locarni Renato, 
vennero definiti i termini delle conciliazioni e che in data 18.05.2006 venne depositata presso gli 
uffici regionali l'istanza per l'ottenimento di autorizzazione alla conciliazione, con diversi privati, 
per l’occupazione pregressa, senza valido titolo, di terreni gravati da uso civico; 
 
Verificato che alla data odierna gli uffici regionali non hanno ancora rilasciato il prescritto parere 
autorizzativo; 
 
Visto l'articolo 19 della Legge Regionale n.29 del 2 dicembre 2009 che dispone che i procedimenti 
in corso di istruttoria alla data di entrata in vigore della suddetta legge (il 22 dicembre 2009) e non 
conclusi dall'amministrazione regionale entro centoottanta giorni dal medesimo termine (quindi 
entro il 22 giugno 2010), sono conclusi dai comuni 
 
Vista la DGR 28.02.2011, n.68-1639 con la quale è stata fissata nel 1° marzo 2011 la data di 
decorrenza dell'esercizio delle funzioni in materia di usi civici trasferite a comuni e province dalla 
L.R. n.29/2009 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte, 
 
1) di dichiarare trascorso un periodo superiore a 180 giorni dalla data (18.05.2006 anteriore alla data 
di entrata in vigore della LR n.29/2009) di deposito della richiesta di autorizzazione alle 
conciliazioni per occupazioni pregresse senza valido titolo di terre gravate da uso civico presso gli 
uffici regionali; 
 
2) di sdemanializzare e definire le conciliazioni stragiudiziali ai sensi dell'articolo 6, comma 4, 
lettera b) della Legge Regionale 2 dicembre 2009 n.29, relativamente alle proprietà oggetto di 
conciliazione negli importi economici a suo tempo stimati, rivalutati ISTAT; 
 
3) di dare mandato al Responsabile del Servizio di adottare i necessari provvedimenti relativi alla 
conciliazione dei mappali citati, secondo le modalità concordate. 
 
4) di dichiarare, successivamente, la presente deliberazione immediatamente eseguibile con il voto 
separato e parere favorevole di tutti i presenti. 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   33  del  3/06/2011 . 
L.R.29  DEL  02.12.2009  -  ART.19 - USI CIVICI - CONCILIAZIONI STRAGIUDIZIALI.   

 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   33  del  3/06/2011 . 
L.R.29  DEL  02.12.2009  -  ART.19 - USI CIVICI - CONCILIAZIONI STRAGIUDIZIALI.   

 
 Letto, confermato e sottoscritto, 
 

 Il Presidente       Il Segretario Comunale 
     D'ONOFRIO GIUSEPPE           DI NUZZO GIULIA 
 
====================================================================== 
 
 Si attesta: 
□ la copertura finanziaria (art.153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000) 
□ la regolarità contabile/tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000) 

     Il Responsabile 
                  
 
□ la regolarità tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000), 

     Il Responsabile 
                 CRISTINA Geom. Angelo 
 
====================================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si attesta che copia della deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi (art.124 comma 1 del D.Lgs. 267/2000) a partire dal _________________ 

 
 
          Il Segretario Comunale 
            DI NUZZO GIULIA 
 
====================================================================== 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 
 

Esecutiva in data _________________ 
 perchè: 
□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000) 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 
 
          Il Segretario Comunale 
            DI NUZZO GIULIA 
 
 


